*Tris
Sarracenoꝝ
p.
Turcomani
Marrochiani*

Soldanini

Omnes he nationes sub prop̄hana lege maledicti Machometi viuunt et omnes nomināt se sarracenos. vel q̄ ex sara se genitos p̄dicāt et glo-
riantur. vel sicut gentiles aiūt q̄ ex origine syroꝝ sunt q̄si syrigene. ipsi
et cedareni a cedar filio ysmahelis. s̄ proprie ysmahelite sunt. et agareni
censendi potius q̄ sarraceni. utpote ab agar et ei⁹ filio ysmahelē origi-
nem diicentes nō a sara. Horū sarracenoꝝ mores et obseruatie in cres-
cendis agendis et speradis inferius late satis habentur in articulo. iij.
ideo hic transeo. Hij Jerosolimis in sua habent possessione templū sa-
lomonis et ipm plurimū venerātur. q̄ licet primo a Nabochodonosor
destructū fuerit et postmodū a romanis p̄ Tyrū et vespasianū. et iterū
ab imperatore Helio adriano qui et Jerusalem totā funditus euerit
atq̄ denuo instauratā a se anno imperij sui. lxx. ex nomine suo heliā
appellauit. A uiris tamē fidelibus. subtriti postea et rotūdo ope templū
artificiose fuit reedificatū. Aliud quoq̄ habent templū in suo usu sarra-
ceni. in honore uirginis gloriose edificatū. in eo loco prope templū Sa-
lomonis. in quo ipa post p̄sentationē suā in templū p̄dictū in cella qua-
dam manens diu deuotissime uixit donec sancto Ioseph fuit desponsa-
ta. Nam templum salomonis p̄dictū cū atrijs suis usq̄ ad locū illum
quondā porrigebatur. Et in utroq̄ tēplo dicto. sarraceni nullas proz-
sus immūdias sustinēt aut sordes. s̄ neq̄ patiūtur xpianos in aliq̄
eoz introire. Innumeras pene habent lampades in templo salomonis
die noctuq̄ ardentē. Quēcūq̄ ibi inueniūt xpianū indilate vel fidem
abiurare cogūt vel occidūt. Postremo ipsi sibi uia p̄cludētes salutis. nul-
lum cōtra suā sectā p̄dicantē admittūt aut disputantē. s̄ solo eā gladio
materiali defendūt. Apostatantes etiā ab eoz moy interimūt.

Circa sectam sarracenoꝝ et eius sacrilegū actorem quedā occurrūt
attendenda que ad maiorē informationē fidelū p̄sertim simpliciū sunt
studiose notanda.

- Primū de eius secte inicio seu inchoatione.
- Secūdu de falsis et ficticijs hui⁹ secte fundamentis.
- Terciū de erroribus et vicijs multiplicib⁹ in ea cōtentis.
- Quartū de ratione et causa quare multitudo tanta gentiū ad ta-
les tantosq̄ errores cōfluxerit.
- Quintū de diuturnitate duratiōis eius.

Circa primū sciendū q̄ licet omnes historiographi cōueniāt
in hoc q̄ tpe eraclij imperatoris circa finē uite sue. hec secta
nephanda habuit iniciū ut supra habitū est. nō tamen omes
cōueniūt de modo. causa et occasione huiusmodi inicij. Vis-
detur tamen michi q̄ hoc tradatur sufficienter in quadā historia breuī
fratris Bartholomei de luca q̄ de historijs ysidori et Richardi et Mar-
tini multa collegit ad hoc p̄tinentia. In qua quidē historia habetur q̄
causa seu occasio ex qua huiusmodi error sup̄sit principiū fuit magna

96
tiramis eractij imperatoris q̄ post victoriā de Persis habitā in superbi-
am eleuatus et nimia cupiditate accēsus nimis p̄mebat Persas et Ara-
bes et Caldeos et alios confines eisdē in tributis et alijs exactionibus
grauib⁹ et inordinatis. Ex quo populi illarū regionū inclinati fuerūt
ad resistendum exactoribus imperatoris. quod tamen nō audebat cōmit-
tere timētes eius tirānidem et magnam p̄tatem. Sed machometus qui
maxime audacie et versucie erat et etiā magicis artibus eruditus se eis
adiuixit. qui inueniēs disposicioē geneciū predictarū ad rebellandum ro-
mano imperio eos incitauit ad cōmittendam p̄dictā rebellionē. specia-
liter in denegandis tributis sub colore liberādi illas gentes a predictis
exactionibus. Unde et gētes ille acceperunt cū ducē et capitaneum sub
quo sepe rebellauerūt collectores imperij. de quibus p̄dictus machome-
tus obtinuit multas victorias. et vt firmitus huiusmodi principatū seu
ducatū sibi vsurparet. conatus est dare eis nouū cultum et ritū sub quo
in dicta rebellionē p̄seueraret. Unde cōsilio seu suggestione cuiusdā hereti-
ci monachi Sergij nomine accepit quedā quasi prima sacramēta legis
mosayce et quedā euangelij xpi vt supra p̄t̄ vt sic crederetur a rudibus
populis esse cōseruator vtriusq; legis seu testamēti. Unde recte conside-
ranti hec secta nephanda p̄prie assimilatur secte seu ydolatrie Jeroboā
in suo initio de quo agitur. iij. Regū vij. vbi habetur q̄ p̄pter fatuitatē
Roboā qui respiciens cōsiliū seniorū et iuuenū acq̄rescens deliramentis
minatus est populū aggrauare in suis exactionibus. Jeroboā accepit
occasionē rebellandi regi. et deinde p̄uertendi populū a cultu diuino. q̄
quidē error p̄seuerauit in decem tribub⁹ vsq; ad earū totalem trāsmi-
grationē seu p̄ditionē. vt planius habetur tercio et q̄rto Regū libris.

Post vero huiusmodi iniciū in p̄dictis regionibus habitū multe alie
gentes sunt cōmote ad adherendū p̄dictis sub colore p̄dicte libertatis et
specialiter de radice montis caucasi egressa est gens p̄fida cōtra eractiū
que quidē gens nabotha vocatur. que scdm̄ Jeronimū Anabaioth p̄ri-
mogenito ysmaelis descendit. que gens deuastauit regiones imperij vsq;
in Syriam et iudeā. Deinde p̄mittente deo et malicia humana crescite
totā Africā et deinde hispaniā fere occupauerunt. Et licet ab hispania
diuina misericordie opitulante et probitate regū hispanie pro deo mili-
tante pro maiori p̄te sint eieci. adhuc tamen hodie ad exercitiū bonorū
aliqua radix germinās remanet.

Circa secundū sc̄z de falsis et ficticijs hui⁹ secte fundamentis.

Sciendū q̄ seductor p̄dictus attendēs q̄ tpe illo iā ydolatria fue-
rat ab orbe exelisa p̄ doctrinā apostolorū et discipulorū xpi p̄ro-
p̄tū prophetatū fuit ysaie. ij. capitulo de tpe xpi vbi habet. et ydo-
la penitus cōterentur. Similiter et cosdroe qui se fecerat vt deū
adorari cū eius sequacibus. fuerūt p̄ eractiū deuicti et suppressi. nō inue-
nit aliū modū introducendi ritū et cultū nouū nisi fingendo se legis di-
uine hactenus approbate cōseruatorē et executorē. Et q̄ lex diuina

edificata est sup fundamentū apostolorum et prophetarum. ideo fingit se
esse prophetā et apostolū. Unde hijs duobus nominibus cōmūniter apud
omnes qui hūc errorē fatentur seductor ille appellatur. Vocant enim
eū prophetā simpliciter quasi antihōnomatice. vt intelligatur eximius
prophetarū. Vocant etiā eū nūciū seu apostolum dei cōmūniter in suis
oratorijs execratis. vt vtriusq; legis cōseruator atq; eruditor estimetur
Prophetā scz respectu antiqui testamenti. Apostolū vero respectu noui.
Recte igitur in reuelatione facta beato johāni que habetur Apo calyps
·xiiij· figuratur p bestia ascendente de terra. qz bestialiter viuens de genz
tibus et cognationibus terrenis ad sublimen potentia mūdānā ascen
dit. Dicitur etiā habere duo cornua similia agni. qz sicut veritas euāge
lica p duo cornua fuit diuulgata. scz prophetica et apostolica. sic fals
itas sarracēna fuit ampliata p dictū seductorē. fingente se habere p
dicta duo cornua simul vt dictū est. Unde notanter dicitur duo cornua
similia agni. ad ostendendū q nō erant vera cornua agni scz eius pro
phetia et apostolatus. sed similia. id est ficta seu simulata. Et notandū
q sarraceni hęc duo cornua falso nituntur fundare in dictis vtriusq; tes
tamenti. De cornu enim prophetico allegant illud Deutro. viij. capis
tulo. prophetā suscitabo eis etc. qd dicit de p̄dicto adimpleri. De secūdo
vero allegant illud Johānis. viij. capitulo. paraclitus autē spūs san
ctus quē mittet pater in nomine meo ille docebit vos omnia. Sed fals
itas vtriusq; allegationis euidenter hic perpendi potest. Nam in pri
ma manifeste habetur de medio fratrum tuorum. qd nō potest de p̄dicto scz
ductore intelligi quē ipsi cōfitentur fuisse ysmahelita. In secūda autem
manifeste habet q ille q mittendus erat habebat docere oēm veritatē et
suggerere omnia q xps pcepit. Constat autē q doctrinā euāgelicā pre
dictus seductor quantū in se fuit subuertit. vnde de illo nō possunt alijs
quo modo verificari verba p̄dicta. Similiter illud qd legit Luce. xxi.
capitulo. Ego enim dabo vobis os et sapientiā cui nō poterūt resistere
oēs aduersarij vestri. nō potest intelligi de p̄dicto seductore. qui nullo
modo docuit veritatē. nec ipse et eius sequaces p sapientiā resistūt. sed so
lum p violentiā et potentia armorū. vt p experiētiā patet. et in suo al
forano habetur expresse q deus mādauit sibi vt p gladiū cogeret popu
los ad recipiendū fidem suā. Ad designandū autem seu fingendū q ipse
esset vtriusq; testamenti cōseruator et sic haberet tanq; prophetā. et apo
stolus pcepit seruari primū sacramentū veteris testamenti scz circūci
sionem. et primū noui scz baptismū. Omnes enim sub p̄dicta secta errā
tes masculi circūciduntur et tam viri q; femine baptisantur aqua. In
vtro q; tamen errauit manifeste ab vtro q; testamento. Nam circūcisio
que octaua die p̄cipitur fieri. vt leuitici. xij. capitulo patet. In etate ad
ultra. iuuenili et ultra p ipos fit. et sic p̄dicta circūcisio non est mosaica
prout voluit fingere. sed ysmahelitica seu nabaiotica. Baptismus autē
qui scdm veritatē apostolice doctrine nō iteratur. qz cum sit generatio

spiritualis. correspondet generationi carnali q̄ nō est nisi vnica. Vnde ad ephesios. iiii. Vnus dñs. vna fides. vnum baptisma. Nam scdm glo sam vna xpi mors vniū baptismū cōsecrauit. ipi vero fatuantes. sepe et sepiissime baptisantur seu aqua abluuntur p̄ immūdijs tantū corpo raliū. Nam de spūalibus immūdijs minime curant et sic dicentes se cōseruare vtrāq; legem. vtriusq; se manifestat corruptores. et sic patet q̄ hui⁹ secte fundamēta sunt falsissime fictiones et inania deliramēta.

Circa terciū articulum de varijs erroribus et vicijs multiplicibus in lege machometica contentis.

Notandū q̄ summam Alkoranū perstringendo. inueniemus q̄ Machomet q̄ periculo se errauit. et circa credenda. et circa agenda. et circa speranda. In primis equidē circa credēda vt in plurimū famosū hereticorū errores est secutus q̄ hinc manifestū est. Nā diuinatū psonarū trinitatē. sed et in xpo ihesu deitatem negat. licet cōcedat ipm creaturā ceteris omnibus sup̄eminentem. et sanctissimū atq; virtuosissimū inter omnes homines fuisse. intantū q̄ ipm nominat verbum dei et spiritū dei et animā dei. hīs vocabulis equiuoce vtens. Negat etiā hūanitatē in xpo. ipi verbo ypostatice fuisse vnitā. quāq; cōcedat q̄ fuit de virgine sine patre natus. Tradit quoq; ipm nequaq; a iudeis occisum. sed quendā aliū similem eius. q̄q; deus ipm ad se transtulerit. et q̄ apparebit de nouo circa finem mūdi. et occidet anticristum. et postea faciet eū deus mori. Cōmendat virginē gloriosam Mariā multum. et eam absq; virili semine xpm affirmat cōcepisse. virginēq; p̄māsisse in partu et post partū. non autē deū genuisse. sed hominē dūtaxat. Sarraceni quoq; eam plurimū venerātur et honorant. beatissimū etiā xpi p̄cursozem Johannem baptistā. eo q̄ xpm baptisauerit. et sanctissimam duxerit vitā. Ea que habentur in libro apocrip̄o de infantia saluatoris miracula. omnino vera fuisse credūt. De alijs veris miraculis eius parū curantes. Afferit etiā Machomet in alkorano q̄ p̄ legem suā etiam demones saluari possint. q̄q; multi ex dyabolis facti sunt sarraceni. Preterea in deo et in angelis corporeitatem ponit vti ex multis fabulis suis facile sit creditū cognitūq;. Potissimū tamen id narrat. q̄ cum ipse inisset ad deū qui eū vocauerat per gabrielem. imposuit ei de⁹ manus. et sensit tantā frigiditatem tactus a deo inter humeros q̄ vsq; ad dorsi spinam frigiditas ipsa puenit. Sed hec omnia eadem vti q̄ sunt facilitate cōtemnenda quā ponitur. neq; enim aliquid habent rationis aut fundamenti. vt pote quo ad aliqua nō solum euāgelice veritati. sed et philosophie naturali aduersa et rationi.

Circa agenda vero quantum errauerit Machomet. ex superioribus liis quidō patet. Preter ea tamen id etiam notandū. q̄ sarraceni circūcisionem obseruant. anno terciodecimo filios suos circūcidentes. quo etiam anno ysmahel pater eorū legitur fuisse circūcisus. Genesis. xvij. capis

tulo. Sed circūcisio quid ad eos ptineat scire nō possum. cū nec macho
met ipse circūcisus fuerit. nec in alforano aliquid de ea dixerit nisi for
te Abraham in hoc se sequi dicant. Sed cū se ysmaselis iactitent filios.
et abrahe a deo dicatur. Non in ysmaselle sed in ysaac reputabitur tibi
semen. quid ad eos de semine abrahe. qui ad ysaac nullo ptinent modo.
Si dicant xpm fuisse circūcisum. quid ad eos qui xpiani non sunt sed
neq; iudei. Ceterū pter superius memorata. sarraceni id enixissime ob
seruant q; in singulis opidis et villis. ter in die et ter in nocte. p deput
tatos quosdā ex altis turribus hoc faciūt proclamari Lex machometi
sancta et iusta est. et ipse summus propheta a deo in salutē populorū mis
sus. Omnesq; id audientes respondent Amen vel ita est. et id eis suffice
re dicunt ad salutem. Dant nichilominus elemosinas quibusdam ex
suis quos reputant sanctos. Sanctus autē apud eos existimatur qui
ab utero matris fatuus nascitur. et in ipsa fatuitate vsq; in senectam ps
seuerat. vel qui post multos longo tempore patratas nequicias paup
tatem assumit. Hij autē libera omnū licentia. per domos vadūt. coz
medūt et bibūt. atq; ad mulieres ingrediūt. quarū si aliquam im
pregnauerint. credūt ipi sarraceni q; puer ille sit sanctus anteq; natus
Ieiunant non nisi semel in anno modo superius exposito. Alias nec
cofitentur peccata sua. nec aliquid habent sacramentum. nec decimas
dant. nec aliquas faciūt oblationes. nec aliquid diuinū officium ha
bent. Sed dumtaxat breuem in die exfoliūt orationem. versus meris
diem ter se profunde inclinātes vsq; ad osculum terre. et iterū se leuātes
Ante orationē autem pmittunt lotionem. vt superius declaratum est.
cum aqua pura. q; si aquam habere non possunt. terra se abstergūt. cre
dentes miseri per hoc se a quolibet etiā quantūlibet enormi crimine mis
datos. quo errore ad omnia mala procliuiores reddūt. dum ad artio
rem se putant penitentiā minime obligatos. Duas peregrinando visi
tant ciuitates quas reputant sanctas. Mechem videlicet. de qua super
ius habitum est. et Jerusalem quā in multa habent veneratione. pro
pter templū Salomonis qd ipi rupem appellant. Duas vero alias ex
aduerso. detestantur valde ciuitates. Romā scilicet et Antiochiam. ob
causas cuiq; erudito haud incognitas. De ceteris virtutibus. puta hū
militate. patientia. castitate. misericordia vel caritate dei aut proximi.
et huiusmodi nil prorsus inuenies in alforano relatione dignum. nisi
q; machomet multum comendat psalteriū et prophetas. Moysen pci
pue. quem magnū asserit fuisse prophetam. xpm vero maiorem. seipsum
autem maximū. Job quoq; laudat et legem moysi. super omnia autē
euangeliū xpi. Et dicit q; xpus de eo prophetauerit in euangelio dicēs
Annuncio vobis de nūcio dei qui post me venit et nomen ei⁹ est Macho
met. quod quidem nomen suū. asserit esse scriptum ab eterno in throno
dei in superiori parte ad dexterā. Hec et multa talia visu pfecto digna
in alforano continentur.

Sed quia nichil horum in lege diuina: veteri vel noua habetur ut est manifestum. et ipse frequenter precepit legem et euangelium seruari. ideo finxit aliud notorium mendacium dicens quod iudei corruerunt legem moysi et prophetarum et christiani euangelium quod nichil remansit de veritate legis et euangelij nisi quantum in alforano habetur. **Cum** quidem fictionis falsitas licet euidens satis sit apud doctos. propter simpliciores tamen quosque clare ostendi potest hoc modo. **Nam** talis corruptio scripturarum puta veteris et noue legis. aut fuit vniuersalis et manifesta. Aut particularis et occulta. **Non** vniuersalis et notoria. quia sic alie nationes id sciuisent et fuisset corruptio illa omnibus cognita facta. quod est manifeste falsum. **Neque** potuit esse particularis et occulta. quia sic aliqui saltem codices remansissent incorrupti. quod iterum ex eo falsum patet. quia in omni lingua et natione inueniuntur lex et euangelium vniuniformiter scripta. **Item** lex apud hebreos est in propria sua lingua et littera. qua fuit in monte synai patribus data. sed et posteaquam a terra promissionis fuerunt expulsi et per orbem dispersi. eandem ubique habent legem sine aliqua variatione. **Translaciones** quoque per septuaginta interpretes iussu proloomei regis egypti facte. adeo in sententia vniiformes fuere quasi vno ore et calamo conscripte fuissent. quod efficacissimum est argumentum incorruptionis veteris legis. **Multo** autem minus huiusmodi corruptio potest noue legi applicari. quod hinc patet. **Nam** quatuor sacra euangelia que per orbem terrarum fuerunt diuisa. et aliqua hebraice. aliqua grece. quedam latine conscripta. postea fuerunt a pseudo apostolis et hereticis multipliciter impugnata. suffragantibus eis nonnullis imperatoribus aliisque potentissimis viris. heresibus infectis. et tamen diuina optulante gratia. incorrupta semper et illesa manserunt. non sine signis et diuinis prodigijs. **Unde** et hodie non solum apud latinos. sed et apud grecos qui nobis grauiter aduersantur. sacrorum textus euangelicorum vniiformis habetur. nemine discrepante. **Ex** quo concluditur quod predicta Machometi fictio non modo est falsa sed et contra ipsum facit non minime. **Quomodo** etenim mandat legem et euangelium obseruari. **Non** equidem ea que apud nos sunt quia ipsa dicit esse corrupta. **Sed** neque alia ad istis. cum nulla talia in toto inueniantur orbe. ut est manifestum. **Ast** preterea. quomodo christiani cum iudeis in tali potuerunt conuenire corruptione. a quibus tam antiquo odio secernuntur. **Aut** quomodo ipsi in eis consentirent corruptionem. in quo maxime discordant. in christo scilicet. ut notum est. quem iudei nec deum nec hominem sanctum confitentur. **Ipsi** vero christiani eum non modo hominem sanctissimum sed et deum verum certa religione affirmant. **Et** quamplures ad hoc propositum adducunt rationes facile possent. hec tamen sufficiant causa breuitatis. **Nam** ex hijs satis perpendere quisque potest quod etiam in alijs locis in alforano

suo Machomet falsissimis utatur figmentis. que mediocriter edoctus
quilibet interlegendu facile animaduertet. Neq; tamen miru videri des
bet cumq; si canis ille impudentissim⁹. in sacratissimā vtriusq; testamēti
legē latrare ausus est. corruptā vtrāq; ore asserendo impudico Quippe
qui nō nisi mendacijs. falsitatibus. immo maledictionibus os habuit
assuetū. Cui (vt vicē reddam pro improbis iniurijs istis condignā. et
malleo malleū retundā) legem suā quā solam p̄dicat incorruptā non
nisi dyabolicā esse mōstrabo. Ita q; reuera mirari non sufficio quōmo
do p̄suaderi potuerit. nō dico cuiq; sapienti sed vel qui p̄ somniū aliq̄d
humani cordis se habere p̄taret. istū talem mendosum prophētā fuisse.
cui⁹ et vita et doctrina ita cōtraria sunt nō solū diuine religioni. verū
etiā humane honestati vt ipa quoq; bruta animalia pene hoc intelliges
re possint. Sed ne longi⁹ a proposito abducatur hinc paucis accipe p̄
sus dyabolicā suā extare legem. Nempe duas dūtaxat leges accepisse
nos a deo (p̄ter eā que nature d̄r que et omnib⁹ cōmunis est. humanā
p̄cipantibus naturā) cōstat. Altera quarū gratie. altera iusticie lex
appellatur. Lex quidē gratie talia iubet. diligite inimicos vestros. Bez
nefacite hijs qui oderūt vos rē huiusmodi. Lex iusticie. o culū pro oculo.
dente pro dente. vstūrā pro vstura. p̄cussūrā pro p̄cussura rē. Item
que ad rationē p̄tinet reddi imperat. harū duarū nullā Machometi esse
manifestū est. Cū ergo iste due tantūmodo leges hominibus dare sint.
quarū altera diuina. altera hūana magis esse videtur. ista tertia lex a
machometo inuēta q̄d erit nisi dyabolica. Diabolo enim inspirate. hāc
subito nescio vnde emersisse cognoscim⁹ que nec hūana nec diuina esse
probat⁹. Sed inter vtrāq; prodigiosa facie nūc hoc nūc illud videri vo
lens. et se nūc illam nūc istā esse cōfingens. nullum aliū nisi dyabolū q̄
se inter deū et homines sp̄ mediū facere nisus ē. imitat⁹. Sed forsitan di
ces. inde probari hanc esse diuinā qz cū machomet ydiota et sine litteris
esset nullaten⁹ eā scribere vel anūciare hominib⁹ nisi diuina virtute po
tuisset. maxime cū ipse ibi dicat. si hanc legē fecissem⁹ descendere supra
montē inclinaret se mons ipse. et adoraret eā p̄ timore dei. Et multa ta
lia frivola et nichil rationis habentia. de quib⁹ etiā supra habitum est.
velut signa et prodigia legi sue attestāta adduci possent. **S**igna et mi
racula in istis ait machomet ipse. **S**igna cōparada mari rubro diuiso.
et soli ad imperiū iosue stanti et xpi p̄cepto mortibus impelanti. ymmo
vere magna tā veritatis q̄ virtutis inopia. Profecto argumēta ymmo
deliramenta omni rationi vacua. q̄si incōpertū sit nobis quib⁹ cōp̄tici
bus et quibus adiutorib⁹ legē cōfecerit suā. quos supra descripsim⁹ late
fatis. **P**orro circa speranda quā nō mō erronea s; absurda et omnino
irrationabilia p̄nciosus ille seductor senserit atq; in alkorano posuerit
hinc accipi p̄t. Nā asserit q; vltima hominis beatitudo cōsistat in come
dendo. bibendo. luxuriādo cū vginib⁹ r mulierib⁹ speciosissimis. Itēq;
in p̄ciositate vestiū et lectoz. vmbracloz q; amentatib⁹. in ortis irri
guis. pincernis dapiferis atq; ministris. existētib⁹ angelis et hmoi. Et

profecto radicales errores quib⁹ gentē illā brutale seduxit ex hoc proz
fluūt fonte immo hac sentina prodeūt. vnde paulo hic diutius subsistē
dū arbitrat⁹ sum ne sensuales et carnales hinc hauriāt. **V**enenu quoq⁹
sensus et cogitatio prona sunt ad malū ab adolescētia sua. Facile autē
mea quidē censura. hęc falsitas p̄t reninci. nō solū ex theologia. s̄ etiā ex
morali philosophia. vti de hoc acute et docte per ypatheicoꝝ princeps
Aristotiles scribit in primo p̄sytim ethicoꝝ et. v. **E**quidē ex dictamine
rationis naturalis cōcedere cogimur q̄ felicitas hūana ne dū cōtēpla
tiua verū etiā politica in bono tantūmō cōsistit honesto. q̄ ē bonū ra
tionis. **N**ā scdm boeciū in. iij. de cōsolatu philosophico. **S**i voluptas
beatos efficere posset. nil caū se esset quin et pecudes beate dicerēt. vnde
voces iste voces pecūdū sunt. nō hōmū. p̄inde vltimā hōmīnis felici
tate in carnalib⁹ voluptatibus ponere ridiculosum opido est inter sen
satos rē. **C**ōstat em̄ qz magis et minus nō diuersificāt speciē. vnde ses
quitur qz non alia bona q̄ habeat vita ista. promisit sed uctor ille suis
deceptis. vbi em̄ eis promisit flumina lactis et vini et mellis. nō promi
sit eis alios liquores scdm speciē q̄ habeat vita ista. et si forte gustu sua
uiores. **E**odē mō se habet et de saporib⁹ cū sint determinati numero spe
cierū suar. nec āpliores nec alij esse possunt. **P**reterea queremus ab eis
vtrū cibi hōi et potus corpa hōmīnū tūc nutriēt. aut nō. **S**i nō frustra
assumētur. **S**i sic cū nutrimentū nō sit nisi repatio cōsumptionis q̄ sit
p̄ motū et calozē vitale. erit ibi cōsumptio et repatio corpa. ergo erūt cor
pora et cōsumptibilia et repabilia. q̄re et defectibilia et mortalia de nes
cessitate. nisi p̄ nutrimentū occurrat. **H**oc autē est admixtio magne mi
serie videlicet quotidianus cōfliktus contra ruinā corpa r̄ quotidiana
refectio contra eius consumptionē. **E**rūtq⁹ epule hōi non solū felici
tati s̄ etiā vrgētissime necessitati q̄ p̄ consumptionē corpa necesse est quo
tidiane refectiois alimonia retineri. **A**mplius querem⁹ ab eis vtrū
sint ibi digestiones ciboz et potuū. q̄s vtiq⁹ ibi esse necesse est. **C**ū enim
cibi et potus multas ptes habeāt q̄ non conueniūt nutrimento hūanoꝝ
corpa. necesse est eas p̄ digestionē separari ab eis q̄ cōueniūt huiusmodi
nutrimento et in secessum mitti. et tandē egeri. **Q**uare cū huiusmodi dige
stiones et egestiones sine non habeāt. nō sufficiet paradysus illa etiā so
la stercoꝝ egestionū cape. cū omnis regio corpalis finita sit magnitudi
dine. **P**ulcete proinde irrisit quidā xpianus quendam sarracenu ex hoc
ita dicēs ei. **M**aledicta paradysus in quā et in quā merdat. **Q**uod si forte
dixeris qz ea ibi erit vis ventrū vt totā supfluitatem consumat. quāto
melius et rectius diceres. quia ea erit ibi virtus corpa vt consumptio
nem seu resolutionē non patiantur. **M**ulto enim minus est non pati
consumptionē ab alio q̄ facere consumptionem in cibo et potu.
Amplius cum ponant coitum necesse habent ponere superfluitatem
tercie digestionis. cur ergo non prime et secūde digestionis.

Paradysus

11

1

Ex hoc vero sequuntur abominande feditates. Aut enim erit ibi generatio ex illo usu mulierum. aut non erit. Si erit et hoc per modum vite istius. erit profecto magna miseria parientium et nutrientium et tanto maior quanto crebrior erit ibi commixtio marium et feminarum. Quocumque autem modo sit. quia mors ibi locum non habet. crescet populus in infinitum. Finita est autem regio paradisi illius et omnis regio corporalis sicut ex naturis libus scimus. quare breui tempore necesse habebit exire pars magna populi illius de paradiso tali. et oportebit eis creari regionem aliam ad habitationem eorum. Et non unam solam sed et infinitas. quoniam impossibile est regiones finitas quantecumque sunt. homines capere infinitos. et hoc manifestum est eadem via qua declarant omne corpus esse finitum et nullum posse continere infinita tanta quantacumque parua demonstrata. Quod si non erit ibi generatio. erit ergo sterilitas in maribus et feminabus. quare frustra erit ibi vis generatiua in utrisque. Amplius sterilitas plaga est et lesio nature in virtute generatiua. vel ex parte viroꝝ vel mulierum. propter quod remanet opus generationis incompletum. Ibi autem erit plaga nec lesio. nec incompletio siue imperfectio vlla locum poterit habere.

Amplius. secundum hoc vis generatiua non deseruet fructui sed tantum sede voluptati. Quia primum autem bonum generationis est fructus siue proles. et absque vlla comparatione melior est fructus quam voluptas istius commixtionis. ergo priuabitur ibi virtus generatiua eo quod est optimum in ea. et minus bonum in infinitum ex ea proueniet tunc quam nunc prouenit in vita ista. ergo vis generatiua non beatificaretur ibidem. quod est absurdum dicere. Quod si dixeris quod non erit ibi in commixtione maris et femine feditas vel immundicia. sed sola coniunctio corporum et amplexus. absque emissionem humorum hinc inde. Manifestum est quia equivoce veteris nomine concubitus. Preterea quid erit paradisi ista nisi taberna indefesse ingurgitationis et perpetue turpitudinis prostibulum ut preceamus innominandas alias abhominaciones et feditates. que ex huiusmodi commixtionibus marium et feminarum sequuntur.

Quod autem dicit machomet angelos pincernas futuros atque dapiferos eorum qui sibi crederent et legem suam seruarent etc. Quis non rideat. sanctos angelos felicitatem illam quam oculis non vidit nec auris audiuit. et in cor hominis non ascendit. deserere. ut lectos parent eis et orientent ad turpitudines exercendas. et angelice beatitudinis sue excellentiam. in coquinariam seu dapiferariam aut pincernariam commutent seruitutem. Incomparabiliter enim vilis est seruire huiusmodi lectis et mensis quam porcis. Unde animalis iste homo animalibus hominibus loquens nec futuram patriam aut eius felicitatem. immo nec propriam vocem pecorinam intellexit neque somnia sua delirus agnouit.

v. seruarent.

Amplius. ut vniuersali sermone dicamus. aut cū huiusmodi delicijs carnalibus erūt simul et deliciae spirituales. aut non. Non potest dici quod sic. quia manifestū est quod se nō copatiūtur. Nam spirituales deliciae animam ad se trahunt et in se totam rapiūt. nec sentiri carnalia patiūtur ea hora. qua mentem tetigerint humanā. vti in raptu aut extasi liquido est videre. vbi etiam ad modicū bona spiritualia gustata animā totam ad se rapiūt ac a sensibus et sensibilibus abstrahūt omnino. Quāto ergo fortius vbi totaliter beatificabitur mens humana. nūl carnalis sensibilis voluptatis. permittet sentire vel etiam cogitare. Si modica stilla spiritualis voluptatis totam eam occupat et absorbet. quid faciet correns ipse voluptatis in debriatis ab vbertate domus dei. Nō ergo simul esse possunt felicitas spiritualis et illa de qua loquimur carnalis. Quod si dixerit quia alternatim id est altera post alterā fruuntur in vita illa. sequitur ex necessitate quod neutra erit plena. cum neutra sit continua. Continuitas autē pars est felicitatis. **A**mplius ex ipsa experientia sensus patet quod gustates delicias spirituales statim fastidiūt carnales. iuxta vulgatā sententiā. gustato spiritu desipit omnis caro. Vnde impossibile relinquitur quod beati in patria a spiritualibus redeāt ad carnales. Cū enim ea hora qua vacant spiritualibus. carnales minime appetant. adhaereant vero spiritualibus fortissimo amore qui nec memoriā patiatur carnaliū voluptatū. impossibile est quod ab eis redeant voluntarie ad carnales cum illas non appetant illa hora. Nichil ergo est ibi quod eos a spiritualibus delicijs abstrahat vel trahat ad carnales eo tempore et hoc voluntarie. Violentia autem vel subreptio ibi locū nō habet. Vnde manifestū est semel admissos ad spirituale felicitatē. ab ea vel admodicū diuertere aut se iungi nō posse. ergo impossibile alternatim vtrāque ibi obtineri. ergo necesse est felicitatē spirituale vel omnino ibi nō esse vel solam esse. id est p̄ter carnalem istā de qua loquimur. cū nec possit esse simul cū ea. nec alternatim. puta nec post nec ante illam. Quod si ibi non est felicitas spiritualis. que est indubitāter potissima. nobilissima et maxima pars felicitatis (si tamen et alia est alia qua eius pars) apparet euidenter quod felicitatem nō possit. sed partem felicitatis et illam modicam atque vilissimā quae carnalem posuit solam. etiam si nomine felicitatis digna esset. Modicum enim esse in nobis id quo cū beatis comunicamus omnibus scitū est. Erit quoque iniquitas magna in deo atque pueritas. quā constat partē illam sensualem in nobis sepe rebellē esse honestati. et dei voluntati. quā sic remunerabit. Portionem autē in nobis superiorē que et longe p̄stantior est. que pro vera honestate pugnat ac dei voluntate. nō remunerabit propria gloria et felicitate. Absit absit hec a deo iniquitas. qui equissime queque iudicabit.

Declaratū ex hijs arbitror satis euidenter. quia nō modo impossibile est carnalem esse paradisum et felicitatē sensibiliū deliciarū. sed etiā ridiculosum. Quod somniata h̄moi felicitas non nisi brutorū est animalū

Quia vera felicitas non sustinet huiusmodi delicias carnales quas somnator ille predicavit sed necessario abstrahit ab eis. Unde in patria esse poterunt minime iuxta verbum veritatis quod mathei. xxij. habetur. quia in resurrectione non nubent homines neque nubentur sed erunt sicut angeli dei in celo. Et luce. xx. cap. v. Neque nubent neque ducunt uxores que digni habebuntur illo seculo. Equales enim erunt angelis dei. Et tantum de isto articulo dicta sufficiant propter simpliciores ad ducta. ne huiusmodi deliramentis a fidei nostre abducantur veritate.

Quia quartum articulum de causa scilicet cur ad eam sectam que totum continet errores et falsitates tanta confluerit hominum multitudo. cum naturalis ratio semper ad optima deprecetur. ut dicitur in primo ethico. et per consequens ductu naturalis rationis. homines huiusmodi errores et falsitates horrere deberent. Noverit pro certo nulli unquam notabili vel sapienti homini eam placuisse primo. sed miserrimo et imperitissimo vulgari hominum generi. qui ab eo de locis siluestribus congregati. cum has primas leges audissent. rei novitate stupefacti. sacras legas fabulas divina esse oracula crediderunt. Denique cum et paupertate et assiduo ruralium operum labore. confecti fuissent. cibi. potus. precioso sarum vestium. umbrose amenitatis. vasorum spectabilium. vaporum insuper pulcherrimarum et infiniti concubitus. aliarumque spurcissimarum paradisi deliciarum beatitudinem audientes. seque ibi ex promissione machometi iam iamque futuros esse sperantes. ad omnia quecumque ipse machomet voluit. peccatorum homines cucurrerunt. Inde est quod contra regem persidis exiens sic adiutus est ab eis ut vinceret. Promisit siquidem omnibus qui in bello ipso pro eo mori eligerent. sui paradisi delicias. Idcirco animosius congressi pugnauerunt ut ortos optimos quos in perside viderant obtinerent. Nam et illos se post victoriam eis daturum dixerat. ut in hoc seculo et in futuro semper in ortis essent. Delectantur enim arabes maxime pulchritudine ortorum.

Quia si denuo inferat aliquis. Non solum rustici sed et multi alij etiam nobiles et philosophi legem illam sunt secuti siue secta. vere multi alij sed pessimi et qui gravati ere alieno. vel pro suis sceleribus morituri hanc solum evadendi viam inveniunt. Sapientem. vel honestum virum ad sarracenum de alia qualibet lege vel secta venisse. profecto nemo vidit unquam. Illi vero philosophi arabes nati et qui sub lege sarracenum claruerunt. puta Avicenna et plerique alij. magno et excellenti ingenio viri. et si fortasse legis sue ineptias cognoverunt. resistere tamen tante multitudini rudis populi. aut nequiverunt. aut metu mortis noluerunt. aut certe iusto dei iudicio cum et ipsi carnales homines essent in reprobum sensum dati sunt ut eam in qua nati essent legem defenderent potius et approbarent quam impugnarent. Porro hi qui ex iudeis vel christianis ad eos veniunt. absit ut aliqua hoc faciant honestate provocati. Sed quia miseri

Avicenna

et impudici legis sue regulas nō ferūt. ad latā et spaciosam viam quā
Machomet docuit. ducentem ad baratrum. sese conuertūt. Quod quī-
dem xpianis maxime coringit. quorum lex spiritualis et celestis. om-
nia que in mundo sunt spe et desiderio amoreq; visionis et fruitionis
diuine. que eterna est et semper manens cōtemni precipiens dūm car-
nales et fluxas infelicium mentes comprimit. ab ea diffugiunt. quia
pugnare contra carnis cōcupiscentias nolunt. Hoc tamen certissimū
omnibus sit quia neq; iudei neq; pagani neq; xpiani quomodo cūq; se
exterius habeant. venientes ad sarracenos. etiā si se esse de secta eorū fo-
ris simulent nūquā tamen ex corde sunt. Simulant autē se esse qd nō
sunt. vt sicut p̄dixi aliquod corporis euadant incomodū. Aut vt porci-
nis voluptatibus quarū apud eos copia et licentia est perstuantur.

Ceterū quādamōdū sanctus doctor aquinas in summa sua cōtra gēs-
tiles libro primo. capitulo sexto notat. Alia penitus via fuit introdu-
ctionis legis machometice et veritatis euangelice in orbem hincinde.
Siquidem lex noua et euāgelica nō nisi diuino miraculo mūdo fuit
propalata. Secta vero machometica opposito totaliter modo. Quod
hinc potissimū liquet. Nam in lege euāgelica omnē intellectū huma-
num trāscendentia p̄dicantur. vt est trinitas p̄sonarū cū vnitāte essen-
tie in diuinis. et natura diuina ac humana in xpo ypostatice cōiuncte.
et huiusmodi que omnino naturalis intellectus cognitio nē excedunt.
In secta vero machometi nil traditur credendū. nisi qd facile a quoli-
bet medio critere intelligēte naturali potest ingenio cognosci. vt est vni-
tas dei et xpi hominis excellentia sup̄ alios prophetas ante eū et h̄moi.
Multi etiā hominum substantias sp̄iales sepatas nō cognoscūt. ideo
etiā in deo et angelis machomet posuit corporeitātē. Et hec vna causa
est q; plures sectā illam susceperūt tanq̄ cognitu creditūq; faciliorem.
Preterea in veritate euāgelica vt supra habitū est carnales volupta-
tes cohibentur. vt sunt veneree delectationes. honores. diuitie et h̄moi.
At cōtra in secta p̄dicta. omni carnali voluptati laxatur habere. quin
etiam fastus et pompe. velud quēdā virtuosa p̄dicantur. ideo multi eā
sequūtur. Amplius in euāgelica veritate p̄mittūtur premia nō mō
inuisibilia sed etiam a mortalibus incōprehensibilia. vt manifestū est
ex illo apostoli verbo. Oculis nō vidit nec auris audiuit r̄c. que p̄pa-
rauit deus diligentibus se. Ad huiusmodi autē non multū inclinantur
naturaliter homines. quin potius sensibilia amplectuntur. que in lege
machometica mercedis loco p̄mittūtur. Inde est q; tanta multitudo
pestifere huic secte adheret. qm̄ stultorum infinitus est numerus. Vnde
iure meritoq; p̄ maximo deputatur miraculo noua in lege q; ipa per
simplices et ydiotas. in totū diffusa orbem terrarū. p̄ita per apostolos
p̄dicata. mortalium animos per fidem euāgelij eousq; attollit. vt vis-
sibilibus sp̄retis. sola inuisibilia querant. sequantur. sperentq;. deo ni-
mirum verba illorum credibilia faciente. signis. portentis. et virtuti-
bus varijs. mirisq; sancti spiritus distributionibus. Hec sane causa est

qua freti sine vlla ambiguitate suscipim⁹ quicquid mater ecclesia vniuersalis et apostolica docet. vsq; adeo vt pro tantorum documentorum assertione. p dei gratia omni genere tormentorum mori no timeamus. scientes pro certo vita nobis gloriosam restare in celis. qua nobis concedat post hanc miseram fragilem et caducam vitam ipse qui vite mortisque habet imperium xpus in secula benedictus Amen.

Circa quintum de diuturnitate durationis illius secte.

At tendendum q nonnulli mirantur de hoc q secta ista tam erronea et viciosa vt dictum est tam diu durat. cum ex cursu veteris et noui testamenti vsq; ad ipsam exclusiue nulla secta seu ritus erroroneus tante fuerit durationis. Videmus enim q assyrii et chaldei perse et greci qui populum dei p intervalla temporum afflixerunt. fuerunt parue durationis respectu durationis illius secte. Similiter romanorum et ydolatriarum secta modicum durauit respectu istius. Quod si dicatur q huiusmodi durationis non est causa querenda. cum sit ex voluntate diuina hoc permittente. cuius scilicet voluntatis causa non est querenda. hoc non videtur sufficere. Nam licet diuine voluntatis que est eius essentia non sit causa querenda cum sit prima causa omnium. nichilominus tamen de eius effectibus a sanctis et iustis viris nonnulli quam cause queruntur in similibus. Unde Jeremias capitulo .xij. deo dicit. quare via impiorum prosperatur bene est omnibus qui pervertuntur et inique agunt. plantasti eos et radicem miserunt. proficiunt et faciunt fructum. Et Abacuc deum alloquens in primo capitulo dicit. Audi sunt oculi tui ne videas malum. et respicere ad iniquitatem non potes. Quare ergo non respicis super inique agentes et taces deuorante impio iustiorum se. Que verba proprie possent applicari ad hoc propositum. Nam deus videtur tacere permittendo q populus iste tantis erroribus et vicijs implicatus. populum iustiorum se deuorat scilicet christianum. et hoc p tam insuetam durationis diuturnitatem. Nam ab initio illius prophane secte vsq; in hodiernum tempus corrente scilicet anno domini Millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto. fluxerunt anni octingenti quinquaginta vel paulo plus. vt patet recte computati. Nec tamen adhuc apparent signa consummationis vel desitionis ipsius. de quo non solum multi mirantur tante durationis causam non inuenientes. sed etiam quidam alij in fide claudicant. murmurantes de dei prouidentia et eius equissima iusticia. Ad hanc questionem doctor quidam ex iudaismo ad christianismum conuersus (cuius nomen ob reuerentiam silere malo q exprimerem) ita putauit respondendum vt infra habetur. Assignas tres differentias inter sarracenos et alios paganos preedentes. quas differentias fideliter hic recitabo primum. Deinde necessarijs rationibus et maturis improbabo. dicit autem sic. Quamquam tam sarraceni quam pagani eos preedentes conueniant in ratione infidelitatis. oes enim tam isti quam illi carent fide vera. Differunt tamen in multis et specialiter in tribus que ad propositum faciunt. Quorum primum est. q hec secta licet mala et pessima vt dictum est non tamen est ydolatria. nec cultum ydolorum publice in suo domino permittit sicut alie secte preedentes communitersa:

ciebant ut est manifestū. Nam a tpe assirior et chaldeor vsq ad tyus
Cosdroe inclisive. cui? dominiū propinquū fuit ipi machometo semp
viguit cultus ydolorū inter gentes. q̄ populū dei vexabant. ut patet in
veteri testamento. et in historijs ecclesiasticis. et legendis sanctorū. Co-
stat autē q̄ inter omnia peccata quib? deus offenditur. peccatū ydola-
trie est potissimū. intantū q̄ deus se ostendit feruētius seu ardentius il-
lud punire q̄ alia peccata. vnde **Exodi. xx. vbi** phibetur ydolatria di-
citur deus zelotes duntaxat. et nō alibi vbi alia prohibentur peccata.
Nam cum dixisset **Nō adorabis ea scz ydola nec coles.** subdit ego sum
dñs deus tuus fortis et zelotes. Et ibidē capitulo. **xxviii.** cum dixisset.
Nō adorabis deū alienū. statim subdit. quoniā dñs deus tuus dñs ze-
lotes nomen eius ē. et **Deutro. xxi. p.** loquens de homine ydolatra di-
cit. Tūc q̄maxime furor eius. id est dei semet. et zelus cōtra hominē il-
lum. et sic in multis alijs sacre scripture locis. Cui? ratio est Nam ze-
lus importat intensiōnē affectus ex quo q̄s vehemētē querit excludē-
re illud q̄ sibi repugnat scdm Augustinum libro. **lxxxvii. q.** Et quia
cultus ydolorū inter cetera peccata magis repugnat cultui diuino. ideo
circa hoc peccatum dī zelotes et zelare singularius q̄ in alijs peccatis.
vnde etiā nō tam dī tollerāt duratiōnē eius sicut aliorū peccatorū. **Co-**
modo quo viri dicuntur zelare vxores. ne p̄ consortiū aliorū impediatur
singularitas quā in vxore querūt. vnde nō tam dī tollerāt zelotipiā
sicut alia vicia que de vxoribus suspicantur. Et q̄ ista secta nō incur-
rit peccatū ydolatrie cōmittendo nec p̄mittendo. Ideo nō mirū si deus
eam longiori tpe tollerāt q̄ alias sectas p̄cedentes. quātū plures publi-
ce ydola colebāt. Si autē dicatur hic q̄ ydolatriā multo maiori tpe de-
p̄misit. Incepit enim scdm quos dā a tpe **Enos** q̄ fuit terci? ab **Adam**
de quo **Genesis. iiii.** scdm vero alios a tpe **Nemroth.** de quo **Gen. x.** Et
quicquid sit de hoc manifestū est. q̄ tpe moysi egyptij ydola colebāt. vnde
Exodi. xxi. In dijs egypti faciam iusticiam. et tpe dauid legitur in ps.
Des dij gentiū demonia r̄ c. Vnde ratio p̄dicta nō videtur habere locū
cū sit manifestū q̄ deus p̄ multo maiora tpm spacia. ydolatriā in genti-
bus p̄misit. Ad hoc dicendū q̄ ydolatria est nomē generis. sub quo cōti-
nentur multe et varie species ydolorū et cultus eorū. Vnde diuersē gen-
tes seu nationes diuersa ydola colebāt. et sub diuersis ritibus. Vnde ju-
dicū. **x.** de filijs israhel dicebatur q̄ seruiuerūt dijs **Aram** et dijs **Sidon**
et dijs **moab** et dijs **Amon** et dijs **philistym** et **hmoi.** Cum autē aliqua
gens aliā superabat. deos illius gentis deuicte destruebat et cultū eorū.
Vnde **ysaie. xxxv.** **Rabfates** nomine **sennacherib** qui multas gentes
deuicerat dicebat. Vbi sunt dij **Amath** et **arphat.** et vbi sunt dij **saphat**
et **Bayn** r̄ c. quasi diceret q̄ sicut deuicerat gentes illas ita et deos earū.
Ex quo patz q̄ sicut nulla fuit ptās mūdāna q̄ tm durasset sicut ptās
hui? secte. de q̄ loq̄mur p̄t ex historijs p̄t haberi. ita nec fuit aliq̄ idola-
tria intātū durās. Nā vna spē ydolatrie supata p̄ aduersarios sue gētis

Alia species ydolatrie scz alterius gentis superantis insurgere. et sic licet deus multo tpe ydolatriam sub ratione generis pmitteret. nulla tamen speciem ydolatrie diu tollerabat. sed vna p alia puniebat. Et ideo quando romanu imperiu vt ocs nationes sibi subiugaret. omnes species ydolatrie recepit. vt in historijs scolasticis legitur de phano pontifone. tuc deus omnes hmoi ydolatrie species. p xpm et ei⁹ doctrina destruxit prout fuit prophetatu Danielis. vii. q lapis scz xpus de mote absisus sine manibus. id est absq humana potestate natus. statuā. id est ydolatriam gentiliu diminuit quo ad ocs eius species. prout latius alibi declaratur. Et sic patet ratio vna quare ista secta nephada de qua loquimur in propria specie et ritu tot tybis pdictis plisq alia species ydolatrie toleratur. Nam in ista est infidelitas sine ydolatria. In alijs vero pcedentibus fuit ydolatria cu infidelitate. ydolatrie autem punio zelo diuino subiacet quo deus feruentius et celerius eam punit q alia peccata vt dictum est.

Secundum vero in quo differt ista secta ab alijs pcedentibus est. q pcedentes vt comuniter cogebant fideles ad adorandu seu thurificandū ydolis vt patet in danieli de tribus pueris. et in libris machabeor et multo frequetius et clarius in legendis apostolor et martiru. qui p tyrannica potestate multipliciter torquebantur vt cultu ydolis pstarēt. sup quo mirabilia tormenta patiebatur vsq ad sanguinis effusionem ymmo et morte. Tenetes vero ista secta sarracenicā comuniter et vt in pluribus nō cogūt fideles ad apostatandū a fide. Nam in alforano p capitur q omnes homines nō recipientes legem suā occiduntur nisi soluant tributū. Ex quo patet q p solutionē tributi. soluntur ab hac coactione. Solutio autē tributi superiorib⁹. etiā si sint infideles licita est dicente xpo Luce. xx. Reddite que sunt cesaris cesari etc. Quā autē sarraceni nō cogūt fideles ad apostatandū a fide est manifestū p experientiam. Manifestū est enim q hodie in sancto sepulcro Ierosolimis et in ciuitate Berhlem sunt monasteria fratru minoru deuote viuentiu. et in monte Synai vbi corpus beate Katherine requiescit sunt multi monachi deo seruientes sub regula sancti Basilij. Et sic patet ratio scda quare ista secta licet mala et pnciosa. nō tamen fidelibus tam nocua nec periculosa est sicut alte secte pcedentes que conabantur cogere xpianos ad apostatandū a fide et negandū xpm. Unde non mirū si diutius tolleretur q secte erronee pcedentes. Sed forte cōtra pdicta dicetur q licet ista secta comuniter nō cogat fideles ad recedendū a veritate fidei. tamē supprimit eos vehemēter. ita q viuūt inter eos quasi sub iugo captiuitatis et seruitutis. Item pdicti quotidie mouēt bella cōtra xpianos et multos occidūt et captiuāt. et terminos eor et terras deuastant. Ex quibus videtur q pro honore nominis dei nō tantū debuisse tollerari. Ad primū dicendū q viuere abiecte et sub iugo seruitutis nō diminuit aliqd de veritate ecclesiastice dignitatis. Nā vt ait hilarius

in septimo de trinitate. hoc habet propriū ecclesia. vt dum psecutionem
patitur floret. dū opprimitur crescit. dū cōtemnitur p̄sistit. dum leditur
vincit. dū arguitur intelligit. tūc stat cū supari videtur. Hec ille. Ex
quo patet manifeste q̄ veritas ecclesiastice dignitatis non consistit in
prosperitatibus mūdānis. dicente x̄po Iohānis. xvij. Regnū meum
non est de hoc mūdo. sed potius in aduersitatibus mūdānis pro nomi-
ne x̄pi tolerandis. q̄d etiā ex processu primitiue ecclesie in bonis spiri-
tualibus potest haberi. Manifestum est enim q̄ in ecclesia primitiua a
tempore apostolorū vsq̄ ad tempus Siluestri pape. quādo nulla po-
restas mūdāna erat apud fideles. tūc ecclesia maxime p̄sperabatur in
spiritualibus. florebat enim frequentibus triūphalib⁹ martirijs. quādo
pro fide x̄pi sustinenda summi pontifices et alij p̄lati et viri religiosi.
etiā simplices vtriusq̄ sexūs. pro x̄pi nomine gaudenter tormēta et ra-
biem tyrannorū vsq̄ ad mortē acerbissimā sustinebant. Ex quibus ma-
nifestabatur q̄ virtutes diuine scz fidei et spei et caritatis. protūc in ecc-
lesia. que sunt vera et maxima bona spūalia. maxime habūndabant.
Quādo autē processu t̄pis fideles magnas potestates seculares obtin-
uerūt. tūc p̄dicte virtutes et si p̄ misericordia diuinā nō ex toto defece-
rūt. non tamen sub eodem vigore cōmuniter reperūtur. sicut in ecclesia
primitiua vt est manifestū. Inter fideles etiā comorantes h̄is tempo-
ribus in p̄tibus vltra marinis. multi reperūtur deuotiores q̄ in istis
partibus. q̄d satis patet ex magna patientia eorū in tolerandis oppro-
brijs et iniurijs sarracenorū. frequenter pro nomine x̄pi. Ad secundum
vero dicendū q̄ sc̄m̄ Augustinū in tercio de trinitate capitulo. xvj. et
allegatur a magistro in primo. distinctione. xlvj. Mala q̄ ab iniquis
infidelibus fideles pie p̄ferūt. ipis scz fidelibus vtiq̄ profunt ad emun-
danda peccata. vel exercendā probandāq̄ iusticiā. Hec ille. Vnde huius
modi delectationes a sarracenis haud dubiū. diuina inferūtur volunta-
te x̄pianis propter multa eorū peccata que ab eis cōmittūtur in dies et
plurimū inualescūt. et in talibus sarraceni reputādi sunt vt flagellum
dei et virga furoris eius. prout ysaiē. v. cap. habetur. et ita talia proprie
sūt ad emendāda peccata. Quandoq̄ vero ad exercendā probandāq̄
iusticiā. Nam deus qui sine testimonio sue bonitatis. nullū tempus re-
linquit. languentibus seu tepescentibus p̄dictis principalibus virtutibus.
prouidit ecclesie sue. d̄ns ei reges et principes qui viriliter et for-
tissime sepe contra aduersarios fidei strēnue pugnarūt. prout patet in
historijs germanorū et gallorū et aliorū orthodoxorū europē. principū.
Ex quibus patet q̄ sicut olim contra ydolatrias feroces qui cogebant
fideles ad recedendū a cūltu diuino et ad adorandū ydola. deus dispo-
suit martirū constantiā p̄ quā ostenderetur firmitas fidei ecclesie erga
deum. Sic contra falsos sarracenos. in armorū potentia confidentes.
prouidit de potentibus et fortissimis principibus. pro deo strēnue mili-
tantibus. in quo diuina prouidētia que in sui dispositione nō fallitur

37
se ostendit fidelium iustum et piū gubernatorem. **T**ercium vero in quo
differt ista secta a precedentibus est quod precedentēs secte ydolatrarum digni-
tatem xpi in omnibus et per omnia denegabant. negantes non solum
eius veram deitatem. sed etiam eius bonitatem seu virtuositatem huma-
nam. asserentes ipsum fuisse seductorem et maleficū et huiusmodi. **U**nde
cum viros iustos et fideles ad recedendum ab eius fide cogebant. deride-
bant eos propter crucem et passionem xpi dicentes. quomodo inter deos
debet computari. et tanquam deus colli qui seipsum non potuit saluum facere.
que quidem blasphemia xpi communiter inuenitur in legendis sanctorum
martirum. qui sub tyrannica potestate romanorum et persarum et aliorum ty-
rannorum post passionem xpi martirio sunt coronati. **S**ecta vero ista hoc
non facit. **N**am ut dictum fuit supra in tercio articulo. licet deitatem xpi neget
que est summa et ineffabilis excellentia diuine persone. **C**oncedit tamen
ipsum fuisse excellentissimum super omnes creaturas mundi ut dictum est.
Unde non mirum si contra istam sectam tolerabilius se habeat diuina ius-
ticia diutius eam sustinendo quam alias precedentēs xpm hominem vitupe-
rantes. **E**t attendendum quod circa finem mundi anti xpus surget prout se-
cunda ad Thessalonicenses secundo capitulo dicitur. qui omnes persecutiones om-
nium sectarum predictarum excedet. **N**am fideles non solum cogentur ad receden-
dum a cultu xpi. sed etiam ad adorandum ipsum anti xpm tanquam deum. ut
ibidem habetur. **E**t ideo non tantum dicitur anti apostolis et anti pro-
pheta sicut Nachometus ut dictum est. sed etiam anti xpus tanquam ceteris
magis xpo contrarius. **E**t ideo sicut deus disposuit contra persecutionem
ydolatrarum que maior fuit quam sarracenorum ut dictum est martires. qui for-
tissimi fuerunt in fide. intantum quod mundum vicerunt. omnia mundana tor-
menta pro fide xpi sustinendo. **I**n iuxta illud. hec est victoria que vincit
mundum scilicet fides vestra. prima Johannis quinto. **S**ic contra perse-
cutionem sarracenorum disposuit reges qui licet in fidei firmitate non
tantum gradum attigerint sicut martires. fuerunt tamen in fide stabiles. et
in armorum potentia deo strenue militantes. intantum quod de ipsis potest di-
ci quod per fidem vicerunt regna. licet non mundum. ut habetur ad Hebreos
xi. et Johannis dicto capitulo. et hec fuit sufficiens prouisio ad sarrace-
norum malitiam refrenandam. **S**ic etiam disposuit contra maximam perse-
cutionem anti xpi secundum aduentum suum perficiendum. ubi contra summum
persecutorem summus insurget liberator. **O**mnia consideratis patet ratio
maioris et minoris durationis harum sectarum. que sumenda est ex
maioritate seu minoritate persecutionum earundem. **N**am quia persecutio
anticristi erit maxima. ideo erit breuissima. **I**n iuxta illud mathei. xxiiij.
capitulo. **E**t nisi breuissset dominus dies illos non fuisset salua omnis caro.
Et pari ratione. quia persecutio sarracenorum inter ceteras est minor. ut
patet in predictis tribus differentiis. ideo eius duratio est valde longior
ceteris. **E**t quia persecutio ydolatrarum fuit quasi media inter eas. ideo
eius duratio est quasi media inter durationes predictas. et hoc loquendo

de duratione in cōmuni nō attingendo ad mensuram temporū exquis
sitam. quia hoc esset inquirere de temporibus et momentis que pater po
sunt in potestate sua Actū primo capitulo. In quibus omnib⁹ maxi
me relicta sapientia diuina. que vincendo maliciam dyabolicā pariter
et humanam attingit a fine vsq; ad finē fortiter et disponit omnia sua
viter Sapientie octauo capitulo. **¶** Verū quia doctor ille in his dictis
suis nimū videtur sectam sarracenicam impiissimā atcollere et cōmēn
dare super alias sectas vnde fideles tepidi reddi possent (vt alias satis
sunt) ad expugnandū vel impugnandū ipos p̄fidissimos sarracenos.
ecclesie dei nocentissimos hostes. et crucis xpi inimicos. et p̄terea ratio
nes quibus vtitur fundamento carent veritatis. atq; hec ambo sunt pe
riculosa valde. scz inuiti in talibus nō veritati quo ad fundamentum
dictorū et retrahere fideles p̄ huiusmodi dicta a defensione fidei catholice.
Idcirco ex amore veritatis et ad prouocandū fideles cōtra illos pes
simos sarracenos. ostendam breuissime in tribus illis differentijs ipos
fore deteriores ceteris sectis vel adminis equales. et hoc scdm ordinem
triu differentiarū quas ponit doctor ille in cōparatione ad alias sectas
¶ Primā differentiā assignans tria facit. Primo namq; dicit q; hec secta
scilicet sarracenoꝝ licet mala sit nō tamen est ydolatria nec cultū ydo
lorum publice p̄mittit. Secūdo ostendit q; deus feruentius punit pec
catū ydolatrie q̄ alia peccata. Tercio ip̄e opponit de diurnitate ydo
latrie et soluere nititur. **¶** Tria hec scdm ordinem ostendā clare nil fun
damenti habere in veritate quo ad intentionem suā fundandam.

¶ Primū ostendo sic scz non valere differentiā rē. Nam omnia peccata
que sunt equalia quo ad penam inferendā et offensam dei prouocandā
non possunt differre quo ad impunitatē. nec vniū magis excusari a p̄se
cutione aut toleratione dei q̄ aliud scdm humanam inuestigationem.
sed infidelitas sarracenorum est equalis ydolatrie quo ad diuinam of
fensam et penam peccati. igitur non est ex hoc ratio reddenda. nec reddi
potest cur diuurnior sit scdm humanā inuestigationē infidelitas ip̄o
rum sarracenoꝝ q̄ peccatū ydolatrie aliorū. maior patet de se et ex fun
damēto doctoris illius. Est enim fundamentū suū q; sarraceni nō adeo
grauiter peccent seu deum offendant sicut ydolatre. Si ergo p̄bat̄ mi
nor q; sarraceni adeo grauius peccent et puniri merentur sicut ydola
tre tunc constat fundamentū nichil concludere quo ad humanam in
uestigationē. Minor igit̄ sic probatur. Nam sup id ad Galathas q̄to.
quomodo cōuertimini iterū ad infirma et egena elementa legis. dicit
beatus Jeronimus obseruantia legis veteris cui tunc dediti erant erat
peccatū pene par seruituti ydoloꝝ. Et alia glosa ibidem. nō distat lex
post xpm ab antiqua ydolatria. Et si dicatur ibi colebatur deus. hic
vero dyabolus. Dicendū q; quāuis hic scz in lege colatur deus. tamen
non eodem modo quo debet. Et sanctus Thomas dicit secūda secunde

questione. xciiij. articulo tercio. ad tertium q̄ observatio legis non est
omnino equalis ydolatrie sc̄dm genus peccati. sed equalis pene. quia
vtrūq̄ est species pestifere sup̄stitionis. **E**x quibus sic p̄cedo **S**i iudeo-
rum peccatum quo observant veterem legem tempore gratie est par et
equalis pene peccato ydolatrie. puniri ergo sc̄dm humanam investiga-
tionem meretur sicut peccatū ydolatrie. et tamen hodie videmus adhuc
illam observantiā vigorosam. igitur fundamentū illi doctoris nichil
in veritate rationabiliter concludit. **E**t quia peccatū iudeorū pestifere
sup̄stitionis legem observantiā tempore gratie est equalis pene et est
par servituti ydolorū. sequitur de necessitate q̄ peccatum et infidelitas
p̄fidorū sarracenorū observantiā legem machometi. multo magis par
est servituti et pene ydolatrie. **C**onstat nimirū et ex superioribus cōper-
tum habetur. sectam sarracenicam perversissimam. nō a deo v̄m̄q̄ fuisse
datam. nec pro aliquo tempore bonā. sed sup̄sticiosam et falsam semp̄.
Legi quoq̄ tam veteri q̄ nove contrariā et blasphemantem. atq̄ a cul-
tu dei et vera fide abducentem. que omnia longe excedūt observantiā
legis veteris iudeorum. quam tempore gratie adhuc observant. v̄tpote
quorum lex a deo est data. pro tempore suo bona. et necessario illi pos-
pulo tūc observanda. vera semper. et legi nove non contraria. nec ipsa
lex verus blasphemat. sed figurat legem gratie et veritatis. **N**ec quan-
tūm in se est auertit a cultu diuino neq̄ abducit. sed potius inducit se
vere intelligatur ad verā fidem catholicā. **S**ed si plūstretur lex macho-
meti in alforano. omnia p̄dicta et plura nēphanda reperiūtur et expris-
muntur etiam in observantiā et moribus et orationibus et invocatio-
nibus iporū sarracenorū perversorū. **I**terū si attendatur q̄ venerantur
solemnissime illum seductorem machometū. **I**terum si attendatur
q̄ idem machometus fuit magus et artibus magicis v̄tebatur ad indu-
cendum populū vt ipm̄ crederent prophetam dei. et sic successive vsq̄
nūc omnes sarraceni legem ipsius vestigijs patrū inherendo tenent in-
ducti ex magicis deceptionibus. **E**t quia huiusmodi sup̄sticio ex pa-
cto cum demonibus inuito provenit. ydolatria est sc̄dm sanctū Thomā
secūda secunde. questione. xc. **E**t q̄ est perversissimū legem statuerunt
obstinationis vt non admittatur quicūq̄ volens de veritate fidei aut
legis iporū perversitate loqui in quo in profundū malorūm p̄uererūt
His cūctis consideratis et comparatis ad observantiā legis veteris
iudeorū que par est servituti et pene ydolatrie. nulli dubium quin pec-
catum infidelitatis sarracenorū adeo perversorū multo magis ratione
pestifere sup̄stitionis sit equalis servituti et pene ydolatrie. **Q**uāobrem
non est ratio diuersitatis quo ad hoc. cur diuturnior sc̄dm humanā in-
uestigationem ipsa secta sarracenorū possit aut rationabiliter debeat
esse q̄ secte ydolatrarū. **N**ō vero annectit. sarraceni non p̄mittūt ydo-
latriam est ficticiū. **N**am non sunt ydolatre quos repellerent hodie